
FORMULARZ KWERENDY INSTYTUCJI MUZEALNYCH
Projekt „Muzea w polskiej kulturze pamięci (do 1918 r.): wczesne instytucje

muzealne wobec muzeologii cyfrowej”
finansowany ze środków Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

w Ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki 2015.

INFORMACJE OGÓLNE:
Lokalizacja: Miejscowość/ Region / Kraj
Częstochowa, Małopolska, Królestwo Polskie

Tytuł/pełna nazwa instytucji:
Muzeum Higieniczne w Częstochowie

Typ instytucji:  muzeum publiczne, zbiory muzealne instytucji lub organizacji
(biblioteka, towarzystwo naukowe), kolekcja prywatna
Muzeum publiczne

Opis instytucji/skrócony (wg wzoru: typ instytucji, charakter zbiorów):
Muzeum powstało z inicjatywy Warszawskiego Towarzystwa Higienicznego w 1905 r. Jego
celem była promocja zdrowego trybu życia wśród ludności wiejskiej i miejskiej poprzez
okazy muzealne, tablice informacyjne i wykłady. Siedzibą muzeum stał się pawilon
wzniesiony w l. 1908-1909 na terenach wystawowych przy Sanktuarium Matki Bożej
Częstochowskiej. Ekspozycja została otwarta dla zwiedzających w 1909 r. Od 1923 r.
instytucja przeszła pod zarząd miasta i została przekształcona w Miejskie Muzeum
Krajoznawcze i HIgieniczne.

Daty działalności / zakres czasowy:
1904, 22 lutego - zatwierdzenie Instrukcji Muzeum Częstochowskiego przez
Generał-Gubernatora Warszawskiego
1905, 18 czerwca - uroczyste otwarcie Muzeum Higienicznego
1909 rok - otwarcie stałej siedziby w secesyjnym pawilonie w parku im. St.
Staszica, nieopodal Jasnej Góry,
1923 rok - muzeum przejęte zostało przez władze miasta i zmieniło nazwę na
Miejskie Muzeum Krajoznawcze i Higieniczne,
W okresie 1932–1967 w gmachu Pawilonu Wystawowego działało Muzeum
Regionalne.
W 1966 roku -  w pawilonie otwarte zostało Muzeum Górnictwa Rud Żelaza,
które w 1976 r. przeniesiono do nowo wybudowanych podziemnych
korytarzy.
1967 rok - na siedzibę muzeum przeznaczono zabytkowy gmach dawnego
miejskiego ratusza, w którym, między innymi, mieści się ono aż do dziś,
od 1976 rok - pełni rolę Muzeum Okręgowego



Dostępność

Rodzaj pamięci

Obszar pamięci/ nośnik pamięci/ rodzaj zbiorów

DANE INSTYTUCJI :
OBECNIE DAWNIEJ

ADRES / SIEDZIBA
DANE ADMINISTRACYJNE –
województwo/powiat/gmin
a/ulica/ nr działki, zmiany
siedzib (daty);
REGION HISTORYCZNY

Muzeum
Częstochowskie

Dyrekcja Muzeum
Częstochowskiego

Al. NMP 47
42-225 Częstochowa

1905: ul. Wieluńska 28 (ob.
ul. 3 Maja 8)

1909: pawilon wystawowy,
park Park Staszica

DANE KONTAKTOWE
TELEFON / EMAIL/
WWW

Tel. 34 360 56 31
muzeum@muzeumczest

ochowa.pl
http://www.muzeumcze
stochowa.pl/o-muzeum/

GODZINY OTWARCIA VI-IX wt, czw 11.00-17.00, śr-pt
11.00-17.30, sb-nd 11.00-18.00,
X-V wt, czw, pt 9.00-15.30, śr

11.00-17.30, sb-nd 11.00-17.00

1905
“wystawę można było

zwiedzać codziennie, przed i
po południu”

w okresie zimowym tylko w
niedzielę i święta

DYREKTORZY Tadeusz Piersiak
ZARZĄDCA
Budynek muzealny
(przekształcenia/nowo
wybudowany/zaadopt
owany)

pawilon wystawowy
wzniesiony w ramach
Wystawy Przemysłu i
Rolnictwa (1909), wg proj.
Brunona E. Paprockiego
w latach 1908-1909

INFORMACJE HISTORYCZNE:
Zmiany w nazwach:
Muzeum Higieniczne/Miejskie Muzeum Krajoznawcze i Higieniczne

Misja muzeum/ założenia kolekcjonerskie/ cele działalności
wg wydanej drukiem “Instrukcji” (w języku polskim i rosyjskim)  “Cel muzeum polega na
przedstawieniu poglądowem za pomocą rysunków, modeli i w naturze różnych przedmiotów

mailto:muzeum@muzeumczestochowa.pl
mailto:muzeum@muzeumczestochowa.pl
http://www.muzeumczestochowa.pl/o-muzeum/
http://www.muzeumczestochowa.pl/o-muzeum/


odnoszących się do higieny” .. czyli przedmiotów, mających związek z higieną ludu,
przyczem zwiedzającym będą udzielane krótkie treściwe wyjaśnienia o znaczeniu okazów”.
Muzeum powstało z myślą o pielgrzymach odwiedzających sanktuarium jasnogórskie.

“pożądanem jest utworzenie instytucji, która oddałaby niepoślednie usługi w
sprawie szerzenia pojęć zdrowotności wśród szerokich warstw ludu
wiejskiego” (cyt:
https://www.pth.pl/?id_menu_left=5&id_info=1&str_glowna=2&id_typ_obslugi
=3&sub_id_info_d=&id_info_o=0&id_oddz=23 (dostęp: 18.08.2019).

Zakres terytorialny (zawarty w misji muzeum)
“Marzeniem K. Chełchowskiego było, by każdy pątnik w czasie swego
pobytu na jasnej górze zwiedził muzeum i po powrocie do domu krzewił
zasady higieny w swojej rodzinnej wiosce (cyt:
https://www.pth.pl/?id_menu_left=5&id_info=1&str_glowna=2&id_typ_obslugi
=3&sub_id_info_d=&id_info_o=0&id_oddz=23 (dostęp: 18.08.2019).

Założyciele/ właściciele: osoby lub instytucje (podstawowe dane
biograficzne lub krótka charakterystyka)
dr Kazimierz Chełchowski - inicjator utworzenia muzeum
Władysław Biegański
Towarzystwo Lekarskie Częstochowskie

Pracownicy: opiekunowie, dyrektorzy, kustosze, muzeolodzy (podstawowe
dane biograficzne, ważniejsze osiągnięcia)

Organizacje związane z muzeum oraz działające przy muzeum (krótka
charakterystyka, najważniejsze postaci, historia, datowanie)
Towarzystwo Lekarskie Częstochowskie

Kalendarium (historia instytucji)
Od początku istnienia miejscowy Oddział Warszawskiego Towarzystwa Higienicznego
(1902) podjął szeroko zakrojoną akcję odczytową, którą objęto m.in. zakłady pracy.
Z inicjatywą utworzenia tego muzeum w Częstochowie wystąpił dr Tadeusz
Chełchowski,członek Rady Warszawskiego Tow. Higienicznego. Pierwsze zebranie, na
którym dr Józef Polak, prezes WTH,przedstawił projekt zorganizowania muzeum, odbyło się
21 listopada 1903 r. w lokalu Częstochowskiego Oddziału Towarzystwa Lekarskiego.Sprawą
zasadniczą było zgromadzenie eksponatów oraz znalezienie odpowiedniego lokalu.
W pozyskaniu eskponatów pomocy udzieliło Warszawskie T.H., przekazując znaczną ich
część z wystaw czasowych organizowanych wcześniej w Warszawie. Część modeli
zakupiono lub wykonano na miejscu. Wynajęto trzy pokoje z kuchnią o pow. 47 m kw. w
domu prywatnym T. Trepkowskiego przy ul. Wieluńskiej 22 (obecnie ul. 3 Maja 30).
Organizacją Muzeum i opracowaniem zbiorów zajmowali się inż. Gryżewski i inż. Oppman.
W 1904 r. Generał-Gubernator Warszawski zatwierdził Instrukcję Muzeum
Częstochowskiego, która wskazywała obszar zainteresowań placówki. Były to: higiena życia
codziennego……

https://www.pth.pl/?id_menu_left=5&id_info=1&str_glowna=2&id_typ_obslugi=3&sub_id_info_d=&id_info_o=0&id_oddz=23
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18 czerwca 1905 roku nastąpiło uroczyste otwarcie Muzeum Higieny. Aby zwiększyć
zainteresowanie placówką Towarzystwo nawiązało kontakt z miejscowymi zakładami pracy,
które dokonywały zakupu biletów wstępu i rozprowadzały je między pracowników.
W 1909 r. zarząd Częstochowskiego Oddziału Warszawskiego Towarzystwa Higienicznego
planował wzniesienie na potrzeby muzeum budynku na terenie Parku Jasnogórskiego.
Sprawa nie doszła do skutku. Jeszcze w kwietniu dysponowano zaledwie połową funduszy
koniecznych na realizację tego celu.
W związku z przygotowaniami do Wystawy Przemysłu i Rolnictwa w 1909 roku, podjęto
starania o wystawienie budynku Muzeum Higieny.Wybrano projekt E. Paprockiego. Był to
budynek  piętrowy, w stylu secesyjnym. Wewnątrz składał się z dużej sali odczytowej na
dole i analogicznej na piętrze, w której miała być urządzona wystawa. oraz z pomieszczeń
towarzyszących.
Wybudowanie gmachu podjęło Towarzystwo Wasterman, zlecając wykonawstwo firmie
Sobieraj w Częstochowie.
Do nowo powstałego gmachu przeniesiono wszystkie eksponaty z lokalu przy ul.
Wieluńskiej. Podczas trwania Wystawy Muzeum Higieniczne zwiedziło 120 tys. osób.
W pawilonie wystawowym Muzeum Higienicznego znajdowało się stoisko Zakładu
wodoleczniczego i sanatorium.
W 1910 roku zorganizowano czasową wystawę przeciwgruźliczą. Wystawa trwała dwa
miesiące, zwiedziło ją ok. 20 tys. osób.
W 1912 roku zamierzano zorganizować wystawę przeciwalkoholową, jednak nie wiadomo
czy doszła ona do skutku.
Wybuch I wojny przerwał działalność placówki, budynek został zajęty przez Niemców a
sprzęt i kolekcja uległa znacznej dewastacji.
W 1916 r. Muzeum wznowiło działalność organizując “Wystawę pamiątek polskich” i
“Wystawę szkolną”. Muzeum zmieniło charakter, odbywały się tu również wystawy sztuki
polskiej. 1 października otwarto również “Wystawę pracy kobiet”.
W 1923 roku budynek muzealny przeszedł na własność miasta Częstochowy, a placówka w
dalszym ciągu miała się zajmować sprawami higieny.
W 1924 roku w budynku złożono również zbiory krajoznawcze przekazane miastu przez
oddział PTK w Częstochowie (od 1908 roku istniało w mieście muzeum tego oddziału).
Od 1925 roku nazwa muzeum brzmiała: Miejskie Muzeum Krajoznawcze i Higieniczne,
formie skróconej Muzeum Miejskie.

ZBIORY
Charakterystyka zbiorów (wraz z danymi ilościowymi)
Próbki właściwych i niewłaściwych materiałów budowlanych stosowanych przy wznoszeniu
domów; plany i modele mieszkań oraz poszczególnych elementów budynków (okna z
wywietrznikami, izolacje); rysunki i modele łaźni, ochronek dla dzieci i szpitali wraz z ich
wyposażeniem, modele pomp i wzorowych zagród wiejskich; okazy grzybów jadalnych i
trujących, źle wypieczonego chleba oraz innych produktów i artykułów spożywczych.
Tablice z rysunkami bakterii wykresy dotyczące śmiertelności społeczeństwa oraz rysunki
anatomiczne. Na przykł. domu z Łaszczowa (dawna gub. lubelska) pokazano jak nie należy
mieszkać.

Obiekty szczególne (o szczególnym znaczeniu symbolicznym, ważne dla
nauki lub sztuki, komentowane, słynne)

Strategia pozyskiwania zbiorów



dary, zakupy

Darczyńcy/Fundatorzy/Sprzedawcy (imiona i nazwiska, charakterystyka
przekazanych darów/sprzedanych eksponatów; data)
Przez dra Chełchowskiego przygotowane - 20 tablic przedstawiających: plany i fotografie
więcej postępowych ulepszonych gnojowisk, rysunki postępowych studni i pomp, tablice
śmiertelności na ospę, tablice strawności pokarmów.

dr A Żurakowski ofiarował pozostały po drugiej wystawie higienicznej w 1896 roku zbiór
pasożytów i drobnoustrojów.

Muzeum Etnograficzne ofiarowało model domu żydowskiego (z urządzeniem i
umeblowaniem) z osady Łaszczów w powiecie Tomaszowskim, gub. Lubelskiej, jak typ
ujemny pod względem higienicznym – domu małomiasteczkowego; model ten wystawiony
był przez Koskowskiego na 2-giej Wystawie higienicznej.

Inżynier Szczeniowski przysłał część próbek materiałów budowlanych – złych i dobrych.
Budowniczy Makowski ofiarował wypracowany przez siebie z wielką starannością i dużym
nakładem pracy piękny i ciekawy plan wioski z lotu ptaka – zdrowotnie pobudowanej; tenże
budowniczy wypracował szczegółowe plany chaty wiejskiej.

Dr Ciechomski ofiarował model natrysków, z fabryki Borman i Szwede.

Dr Sawicki ofiarował tablice budowy ciała i tablice ratownictwa.

Dr Bączkiewicz słupy z poglądowym przedstawieniem zawartości mleka kobiecego,
krowiego i in. zwierząt.

Dr Tchórznicki – model łaźni wiejskiej w dobrach Cieleśnicy ( w pow. Janowskim gub.
Siedleckiej) oraz udzielił do przerysowania wiele tablic i planów z różnych działów higieny.

Wydział Higieny Ludowej przygotował nowe tablice z planami chat, czworaków dla służby
folwarcznej, z planami i rysunkami łaźni i sklepików miejskich.

Towarzystwo opieki nad nerwowo i umysłowo chorymi ofiarowało zbiór lalek w strojach
ludowych.

Włościanie z gminy Klimontów ofiarowali model szkoły wiejskiej, który był własnością p.
Dziedzickiego i był pokazywany na wystawie włościańskiej w Miechowie.

Muzeum nabyło również w fabryce Troetzera w Pruszkowie , dwie pompy (studnie) –
zwyczajną i abisyńską – sikawkę, kask i bosak strażacki,

Ekspedycje naukowe organizowane przez muzeum
XXX

Transfery zbiorów: data, okoliczności, zakres, ostateczna lokalizacja



WYSTAWY I DZIAŁALNOŚĆ POPULARYZATORSKA:
Wystawy stałe
Ekspozycja stała dotyczyła:

● higiena mieszkań i sprzętów domowych wiejskich: plany i modele mieszkań i wzory
oddzielnych części budynków, sprzęty i naczynia domowe, grzebienie i szczotki do
czesania i do czyszczenia odzieży.

● higiena pokarmów i napojów: okazy, modele i rysunki dobrze i źle, wypieczonego
chleba, żyta, zawierającego sporysz; grzyby jadalne i trujące; modele mięsa
zakażonego, chorych kartofli i innych produktów surowych; okazy zafałszowania
produktów spożywczych, produktów spożywczych barwionych szkodliwymi farbami;
tablice poglądowe ilustrujące skutki pijaństwa i nadmiernego palenia tytoniu,

● higiena ubrania:  okazy odzieży i obuwia prawidłowego i nieprawidłowego, tkanin
barwionych szkodliwymi substancjami utrzymanie czystości ciała: plany i modele
urządzeń wzorowych do zaopatrywania się w wodę, rysunki i modele łaźni i
zakładów kąpielowych,

● higiena wychowawcza, ochron i szkółek wiejskich: okazy przedmiotów odnoszących
się do wychowania dzieci i pielęgnowania niemowląt, modele i rysunki ochron i ich
urządzenia wewnętrznego, modele i rysunki budowli szkolnych a także sprzętów
szkolnych zachowanie przepisów higieny przy chorobach zakaźnych w celu
ustrzeżenia się od tych chorób,

● higiena szpitalna i ratownictwo: modele i rysunki budowli szpitalnych, przede
wszystkim najprostszych mebli i sprzętów dla chorych, rysunki i przedmioty
dotyczące ratownictwa,

1905 - Ekspozycja muzealna w trzech pokojach przy ul. Wieluńskiej.

I sala - modele, plany i fotografie chat i zagród wiejskich oraz przyrządy ratunkowe pożarne.

II sala - modele i plany łaźni i kąpieli ludowych, dom małomiasteczkowy zaniedbany pod
względem higienicznym oraz wewnętrzne urządzenie szpitalne.

III sala - model szkoły wiejskiej w Klimontowie, tablice higieniczno-dydaktyczne,
wydawnictwa higieniczne ludowe.

1909, Pawilon Muzeum Higienicznego na Wystawie Przemysłu i Rolnictwa:

“Na dole jest sala wykładowa, [...]. W sali tej wiszą na ścianach ogromne tablice,
przedstawiające zgubny wpływ alkoholu na zdrowie. Tu też są przedstawione sposoby
dobrego i złego sposobu odżywiania się u nas i narodów obcych.

W sali górnej, mieszczą się zbiory najrozmaitszych modeli chat włościańskich, szkół
ludowych,ochronek wiejskich.[...] Obok modeli chat stoją przedmioty i wiszą tablice,
wskazujące stan zdrowotności na ziemi polskiej, środki zaradcze, szpitale, sale i środki
operacyjne, sposoby leczenia itd. [...]”

Wystawy czasowe



W 1910 roku zorganizowano czasową wystawę przeciwgruźliczą. Wystawa trwała dwa
miesiące, zwiedziło ją ok. 20 tys. osób.

Katalogi zbiorów i wystaw oraz przewodniki

Inne publikacje (wydawane przez instytucję)

Współpraca instytucjonalna (muzea, uczelnie, towarzystwa, administracja
itd.)
Towarzystwo Lekarskie Częstochowskie

Zasięg działalności (informacje o miejscu pochodzenia zwiedzających,
komentatorów, autorów relacji itd.)

Zwiedzający (charakterystyka statystyczna, ważniejsze osobistości)
1905 od czerwca do lipca muzeum zwiedziło 1500 osób
1906 - 1000 osób
1907 - 500 osób

ŹRÓDŁA:
Bibliografia
Strona Muzeum Częstochowskiego:
http://www.muzeumczestochowa.pl/o-muzeum/struktura-muzeum/ (dostęp
18.08.2019).
https://culture.pl/pl/miejsce/muzeum-czestochowskie (dostęp 18.08.2018).
Polskie Towarzystwo Higieniczne:
https://www.pth.pl/?id_menu_left=5&id_info=1&str_glowna=2&id_typ_obslugi
=3&sub_id_info_d=&id_info_o=0&id_oddz=23 (dostęp: 18.08.2019).
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Kazimierz Rakowiecki, Muzeum Hygjeniczne w Częstochowie, Zdrowie: miesięcznik poświęcony hygienie
publicznej i prywatnej, 1905, nr 2, s. 119-126
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SprawozdanieTowarzystwa Hygienicznego Warszawskiego za rok 1909, Zdrowie: miesięcznik poświęcony
hygienie publicznej i prywatnej, 1910, nr 4, s. 282-298
SprawozdanieTowarzystwa Hygienicznego Warszawskiego za rok 1910, Zdrowie: miesięcznik poświęcony
hygienie publicznej i prywatnej, 1911, nr 4, s. 260-273
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